
SAVCI 

Materiál vznikl v rámci projektu Škola pro život  
č.proj. CZ.1.07/1.4.00/21.2165 

Vypracovala: Soňa Koukalová         
                    ZŠ a MŠ Mladoňovice  
                     10.5.2011 



Anotace Prezentace savců 

Autor Soňa Koukalová 

Očekávaný výstup Rozliší domácí a volně žijící zvířata, přiřadí 
mláďata k jejich rodičům. Sestaví pravidla 
bezpečného a vhodného chování zacházení s  
domácími živočichy. 

Druh učebního materiálu Prezentace 

Cílová skupina Žáci druhého ročníku 

Metodický postup Během prezentace se žáci seznámí s různými 
druhy savců, se stavbou těla savců, 
s významem a rodinami hospodářských zvířat.  
 



SAVCI – PATŘÍ K OBRATLOVCŮM, 
               KTEŘÍ ŽIJÍ NA SOUŠI – TYGR, PES, BERAN 
               VE VODĚ – DELFÍN,KOSATKA 
               VE VZDUCHU- NETOPÝR 
 
 
SPOLEČNÉ ZNAKY SAVCŮ: 
 
RODÍ ŽIVÁ MLÁĎATA 
MLÁĎATA SAJÍ MATETŘSKÉ MLÉKO 
MAJÍ TĚLO VĚTŠINOU KRYTO SRSTÍ - SUCHOZEMŠTÍ 



NEJ…. ZE SVĚTA SAVCŮ 
 
NEJVĚTŠÍ SAVEC  
PLEJTVÁK OBROVSKÝ – DORŮSTAJÍ 19-27 METRŮ 
                                          HMOTNOST 60-140 TUN 
 
 



NEJVĚTŠÍ SUCHOZEMSKÝ SAVEC 
 
SLON AFRICKÝ 



NEJMENŠÍ SAVEC 
 
BĚLOZUBKA NEJMENŠÍ  - DÉLKA 6,5 CM 
                                              HMOTNOST KOLEM 2,5 GRAMŮ  



NEJVYŠŠÍ SAVEC 
 
ŽIRAFA MASAJSKÁ –  
DÉLKA KOLEM 5 METRŮ, 
HMOTNOST AŽ 900 KG 



NEJRYCHLEJŠÍ SAVEC 
 
GEPARD  - 
DOKÁŽE BĚŽET RYCHLOSTÍ  
96 KILOMETRŮ ZA HODINU 



NEJPOMALEJŠÍ SAVEC 
 
LENOCHOD TŘÍPRSTÝ –  
POHYBUJE SE PO ZEMI 
 PRŮMĚRNOU RYCHOSTÍ  
2 METRY ZA MINUTU 



KRÁL ZVÍŘAT - LEV  



SAVCI V NAŠICH DOMOVECH 
 
DOMÁCÍ MAZLÍČCI – PES, KOČKA,  
                                       KŘEČEK, MORČE 
 
DOMÁCÍ MAZLÍČKY CHOVÁME PRO RADOST. 
MUSÍME JIM PRAVIDELNĚ ZAJISTIT:  
POTRAVU,  
VENČENÍ, 
UDRŽOVAT JE V ČISTOTĚ, STEJNĚ JAKO JEJICH PELÍŠEK. 
PEJSKY NECHÁVÁME OČOVAT PROTI NEMOCEM, 
V PŘÍPADĚ NEMOCI NAVŠTĚVUJEME VETERINÁŘE   
 
 



ZVÍŘECÍ RODINY DOMÁCÍCH MAZLÍČKŮ 
 
PES, FENA, ŠTĚNA 
 
 
PES JE NEJSTARŠÍ DOMÁCÍ ZVÍŘE.CHRÁNÍ NÁŠ MAJETEK. 
PSI VYUŽÍVAJÍ NEVIDOMÍ  I POLICIE 
 
 
 
 
 
 
,  

 



KOČKA, KOCOUR, KOTĚ 
 
 
 
 
 
 
 
 
ŽÁCI VYPRÁVÍ O SVÝCH DOMÁCÍCH MAZLÍČCÍCH. 
JAK SE O NĚ STARAJÍ.  



STAVBA TĚLA SAVCŮ 

HLAVA 

PŘEDNÍ 
KONČETINY 

ZADNÍ KONČETINY 

OCAS 

TRUP 

KRK 



PODOBNOU STAVBU TĚLA MAJÍ I ZVÍŘATA, KTERÁ  
OZNAČUJEME JAKO HOSPODÁŘSKÁ 
 
           KRÁVA,PRASE,OVCE,KRÁLÍK, KOZA 
 
 
HOSPODÁŘSKÁ ZVÍŘATA CHOVÁME PRO UŽITEK: 
MASO, MLÉKO,KŮŽI, VLNU 
MUSÍME SE O NĚ STARAT A PRAVIDELNĚ KRMIT.  
 
PRO ZOPAKOVÁNÍ: PATŘÍ MEZI SAVCE – RODÍ ŽIVÁ 
MLÁĎATA, SAJÍ MATEŘSKÉ MLÉKO, 
TĚLO JE POKRYTO SRSTÍ. 
 
 



ZVÍŘECÍ RODINA 
 
KRÁVA, BÝK, TELE 
 
ŽIJÍ V KRAVÍNĚ, NEBO NA VOLNÝCH PASTVINÁCH 
ŽIVÍ SE TRAVOU, SENEM 
 
UŽITEK:  
MASO, 
MLÉKO, 
KŮŽE 
 



ZVÍŘECÍ RODINA 
 
PRASNICE, KANEC, SELE 
 
ŽIJÍ VE CHLÉVĚ, ŽIVÍ SE ŠROTEM 
 
UŽITEK: 
MASO,  
KŮŽE, 
SÁDLO,  
ŠTĚTINY 



ZVÍŘECÍ RODINA 
 
KOZA, KOZEL, KŮZLE 
 
ŽIJÍ VE CHLÉVĚ, ŽIVÍ SE TRÁVOU 
 
UŽITEK: 
MLÉKO, 
KŮŽE,  
MASO  



ZVÍŘECÍ RODINA 
 
OVCE, BERAN, JEHNĚ 
 
ŽIJÍ VE CHLÉVĚ, PASOU SE NA PASTVINÁCH 
 
UŽITEK: 
VLNA,  
MLÉKO, 
MASO 



OTÁZKY: 
 
JAKÉ JSOU ZNAKY SAVCŮ? 
 
POPIŠ STAVBU TĚLA SAVCŮ. 
 
JAKÉ ZNÁŠ HOSPODÁŘSKÉ ZVÍŘE,  
ŘEKNI JAKÝ Z NĚJ MÁME UŽITEK.  
 
CO VÍŠ O VYUŽITÍ PSŮ? 
 
JAK SE STARÁME O DOMÁCÍ MAZLÍČKY.  
 



SESTAV ZVÍŘECÍ RODINY. 

KRÁVA 

BÝK 

TELE 

BERAN 

OVCE 

JEHNĚ 

KOCOUR 

KOČKA 

KOTĚ 

KOZA 

KOZEL 

KŮZLE 

PES 

FENA 

ŠTĚNĚ 



DOPLŇ SLOVA DO VĚT. 
 
SAVCI RODÍ …………………………., PO NAROZENÍ SAJÍ 
 
MATEŘSKÉ MLÉKO. 
 
KRÁVA, PRASE, KOZA, OVCE PATŘÍ MEZI……………….. 
 
PRASNICE, KANEC MAJÍ………………. A ŽIJÍ VE VEPŘÍNĚ. 
 
V KRÁLÍKÁRNĚ ŽIJE………………… 
  
O SVÉ DOMÁCÍ MAZLÍČKY SE MUSÍME…………………….. 
 
 
 

ŽIVÁ 
MLÁĎATA 

HOSPODÁŘKÁ 
ZVÍŘATA 

SELE 

KRÁLÍK STARAT 



POPIŠ TĚLO PSA. 



PRAMENY: 

http://inpejsci.bloger.cz/obrazky/inpejsci.bloger.cz/plejtvak.jpg 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Etruscanpygmyshrew.JPG 

http://www.biolib.cz/cz/taxonimage/id27216/?taxonid=33521 

http://fdvz6rdg.heimat.eu/gepard.jpg 

http://www.ezoo.cz/files/zvire/312.jpg 

http://www.e-planeta.cz/images/167.jpg 

http://image026.mylivepage.com/chunk26/463421/555/lev.jpg 

http://i.idnes.cz/11/063/cl6/TYN233109_retriever.jpg 

http://nd02.jxs.cz/650/166/dfb2efa787_57319851_o2.jpg 

http://mm.denik.cz/10/50/kastanek_falco_teri_denik_clanek_solo.jpg 

http://www.pes-pomuze.com/fotky/81.jpg 

http://storage0.dms.mediafax.cz/media/1/1/4727/2903870/1/pes-
policie.jpg?width=300&height=300 

http://bestpage.cz/gif/gif25.html 


